
Зарегистрировано в Минюсте России 2 августа 2012 г. N 25084 
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 27 июля 2012 г. N 145 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ СВИДЕТЕЛЬСТВ 

ОБ АККРЕДИТАЦИИ ЮРИДИЧЕСКИХ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

В КАЧЕСТВЕ НЕЗАВИСИМЫХ ЭКСПЕРТОВ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ 

НА ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

В СЛУЧАЯХ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

Во исполнение подпункта 9.3 пункта 7 Положения о Министерстве юстиции 

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 

13.10.2004 N 1313 "Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, N 42, ст. 4108; 2005, N 44, ст. 4535; N 52, 

ст. 5690; 2006, N 12, ст. 1284; N 19, ст. 2070; N 23, ст. 2452; N 38, ст. 3975; N 39, ст. 4039; 

2007, N 13, ст. 1530; N 20, ст. 2390; 2008, N 10, ст. 909; N 29, ст. 3473; N 43, ст. 4921; 2010, 

N 4, ст. 368; N 19, ст. 2300; 2011, N 21, ст. 2927, ст. 2930; N 29, ст. 4420; 2012, N 8, ст. 990, 

N 18, ст. 2166, N 22, ст. 2759), приказываю: 

Утвердить: 

форму свидетельства об аккредитации юридического лица в качестве независимого 

эксперта, уполномоченного на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (приложение N 1); 

форму свидетельства об аккредитации физического лица в качестве независимого 

эксперта, уполномоченного на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации (приложение N 2). 

 

Министр 

А.В.КОНОВАЛОВ 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации 

от 27 июля 2012 г. N 145 

 

Форма 

 
                              Воспроизведение 

                          Государственного герба 

consultantplus://offline/ref=FE468DACCFED1EAD99E1F05A0DE2C84A7DE7F1482F5A79BBCEF456F967D96ED89E8ABF4175FFAC41D77ABC83802647E352E80EF7D6D91020rDVFI


                           Российской Федерации 

 

                 МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                               СВИДЕТЕЛЬСТВО 

 

                     об аккредитации юридического лица 

             в качестве независимого эксперта, уполномоченного 

          на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

           правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

               в случаях, предусмотренных законодательством 

                           Российской Федерации 

 

                    от _____________ ____ г. N ________ 

 

          Распоряжением Министерства юстиции Российской Федерации 

 

                    от _____________ ____ г. N ________ 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                     (полное наименование организации) 

 

признан_   аккредитованным(ой)    в    качестве    независимого   эксперта, 

уполномоченного  на  проведение  независимой  антикоррупционной  экспертизы 

нормативных   правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов  в 

соответствии  со  статьей 5 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ 

"Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов и проектов 

нормативных правовых актов". 

 

_________________________       ___________       _________________________ 

(наименование должности)         (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                                            М.П. 

 

                       Действительно по ____________ 

 

                                                              N ___________ 

 

 

 

 

 

Приложение N 2 

к приказу Министерства юстиции 

Российской Федерации 

от 27 июля 2012 г. N 145 

 

Форма 

 
                              Воспроизведение 

                          Государственного герба 

                           Российской Федерации 

 

                 МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                               СВИДЕТЕЛЬСТВО 

 

                     об аккредитации физического лица 

consultantplus://offline/ref=FE468DACCFED1EAD99E1F05A0DE2C84A7DE0FD412E5479BBCEF456F967D96ED89E8ABF4175FFAF45D27ABC83802647E352E80EF7D6D91020rDVFI


             в качестве независимого эксперта, уполномоченного 

          на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 

           правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

               в случаях, предусмотренных законодательством 

                           Российской Федерации 

 

                   от _______________ ____ г. N _______ 

 

          Распоряжением Министерства юстиции Российской Федерации 

 

                   от _______________ ____ г. N _______ 

 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) независимого эксперта) 

 

признан_   аккредитованным(ой)    в    качестве    независимого   эксперта, 

уполномоченного  на  проведение  независимой  антикоррупционной  экспертизы 

нормативных   правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов  в 

соответствии  со  статьей 5 Федерального закона от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ 

"Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов и проектов 

нормативных правовых актов". 

 

_________________________       ___________       _________________________ 

(наименование должности)         (подпись)           (инициалы, фамилия) 

 

                                                            М.П. 

 

                       Действительно по ____________ 

 

                                                              N ___________ 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=FE468DACCFED1EAD99E1F05A0DE2C84A7DE0FD412E5479BBCEF456F967D96ED89E8ABF4175FFAF45D27ABC83802647E352E80EF7D6D91020rDVFI

